
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA ANNUALE PRODOTTI PER L’IGIENE PERSONALE 
OCCORRENTI ALL’A.S.L. VCO - CIG B13694CCC6 – 
PROVVEDIMENTO ESCLUSIONE OPERATORE ECONOMICO E 
CONTESTUALE AGGIUDICAZIONE.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

Il Direttore f.f. della S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che: 
- la S.C. Coordinamento Ambito Sovrazonale Gestione Acquisti della A.O.U. Maggiore di Novara ha 
pubblicato la deliberazione n. 203 in data 21/03/2023 avente oggetto“Approvazione programma 
biennale delle acquisizioni di beni e servizi delle aziende afferenti all’area interaziendale di 
coordinamento n.3 (A.S.L. BI, A.S.L. NO, A.S.L. VC, A.S.L. VCO e A.O.U. Maggiore della Carità) – 
aggiornamento per anni 2022-2023 integrazione”, che prevede l’espletamento della gara “Prodotti 
cartari ad uso igienico sanitario” da parte dell’A.S.L. BI;
- in data 04/04/2023, con determina n. 412, l’A.S.L. BI ha proceduto alla nomina del Nucleo 
Tecnico dell’Area Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) n. 3, relativo alla “Procedura aperta per 
la fornitura di prodotti cartari ad uso igienico sanitario”;
- con verbale del 12/10/2023 dell'A.I.C. 3 è stato ricompreso nella procedura dei prodotti cartari ad 
uso igienico sanitario anche il materiale per convivenza per pulizia/lavanderia e igiene pazienti;

Dato atto che, essendo ancora in fase di esperimento la procedura di gara affidata all’A.S.L. BI e 
non prevedendone la conclusione entro la data del 31/12/2024, con determinazione n. 466 del 
02/04/2024, al fine di garantire un contratto “ponte”, nelle more della conclusione della procedura 
aggregata di cui trattasi, si è proceduto all’autorizzazione a contrarre per l’esperimento di una 
procedura di affidamento diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante un confronto di 
preventivi, finalizzata all’acquisizione della fornitura di prodotti per l’igiene personale occorrenti 
all’A.S.L. VCO per un periodo di mesi 12;

Considerato che, in data 11/04/2024, con ricorso alla piattaforma elettronica del MEPA 
(mediante T.D. con confronto di preventivi - n. 4252748), è stata inviata alle seguenti società una 
richiesta di preventivo per la fornitura di cui trattasi:
  COREMEC S.R.L., con sede legale in Nichelino (TO), codice fiscale 04327730018;
  DANFER S.R.L., con sede legale in Bergamo (BG), codice fiscale 00247650161;
  LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN), codice fiscale 00667690044; 
  PA.COM S.R.L. S, con sede legale in Marsala (TP), codice fiscale 02630050819;
  PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163; 
  PAREDES ITALIA S.P.A, con sede legale in Genova (GE), codice fiscale 02974560100;
  VIRCOL S.R.L., con sede legale in Sesto Calende (VA), codice fiscale 00314470121.

Dato atto che, entro la data fissata per la scadenza delle offerte, ovvero entro il giorno 
26/04/2024, sono stati acquisiti sulla piattaforma del MEPA i seguenti preventivi:
 LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN), codice fiscale 00667690044 - €. 

59.470,00 (offerta che, identificata quale ALL01, si allega al presente provvedimento 
costituendone parte integrante e sostanziale),

 PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 01366740163 - €. 38.139,00 
(offerta che, identificata quale ALL02, si allega al presente provvedimento costituendone parte 
integrante e sostanziale);



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

Verificato che: 
- come attestato dalla S.O.S. Unità Prevenzione Rischio Infettivo ICI UPRI - a seguito di verifica 
della conformità delle schede tecniche - tutti i preventivi ricevuti risultano rispettare le richieste 
contenute nella richiesta di offerta;
- a parità di condizioni tecniche, l’offerta economica della società LA CASALINDA S.R.L., codice 
fiscale 00667690044, non risulta conforme all’art. 2 della lettera di richiesta d’offerta, il quale 
disponeva che la stessa non poteva eguagliare o superare il valore presunto di fornitura indicato, 
ovvero, €. 51.260,00;
- l’offerta economica della società PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 
01366740163, risulta conforme al disposto dell’art. 2 della lettera di richiesta d’offerta, essendo 
inferiore alla base d’asta;

Visto:
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

Accertato che il prezzo offerto dall’operatore economico idoneo risulta essere congruo in 
rapporto alle medie di mercato; 

Dato atto, inoltre, che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 
36/23, nonché di quanto disposto dal vigente Regolamento Aziendale per i contratti inferiori alla 
soglia comunitaria, con particolare riferimento agli affidamenti di valore inferiore ad €. 40.000,00, 
la verifica sul possesso da parte degli operatori economici elencati nel presente provvedimento, dei 
requisiti di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con particolare 
riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto, sarà effettuato, a campione, 
con successiva procedura di cui si darà riscontro con specifico provvedimento;

Ritenuto, per quanto espresso in premessa 
- di procedere con l’esclusione della società LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca 
(CN), codice fiscale 00667690044, non avendo, la stessa, ottemperato al disposto dell'art. 2 della 
lettera di richiesta d'offerta;
- al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dalle strutture dell’A.S.L. VCO, di 
procedere con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 108, comma 1 D.Lgs 
36/2023, nei confronti della società PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 
01366740163, che prevede un corrispettivo di €. 38.139,00 IVA esclusa (per €. 8.390,58), ovvero 
per totali €. 46.529,58 IVA 22% inclusa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente    

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, in esito alla procedura di comparazione offerte di 
cui trattasi, alla società PANZERI S.R.L., con sede legale in Curno (BG), codice fiscale 
01366740163, la fornitura di prodotti per l’igiene personale occorrenti all’A.S.L. VCO per un 
periodo di mesi 12, dal 17/06/2024 al 16/06/2025, a fronte di un importo complessivo di 
38.139,00 IVA esclusa (per €. 8.390,58), ovvero per totali €. 46.529,58 IVA inclusa, alle 
condizioni descritte nell’offerta che, identificata quale ALL02, si allega al presente 
provvedimento costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di disporre l’esclusione della società LA CASALINDA S.R.L., con sede legale in Tarantasca (CN), 
codice fiscale 00667690044, dalla procedura de quo in quanto l’offerta dalla stessa presentata 
risulta superiore al valore presunto di fornitura indicato all'art. 1 della lettera di richiesta 
d'offerta; 

3. di stabilire che l’onere di spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento, pari ad € 
46.529,58 - IVA compresa - troverà imputazione come segue: 

Aut. n. 5 Sub n. 3 conto 3.10.01.33 Conto Economico Esercizio 2024 €. 25.203,52 
Aut. n. 5 Sub n. 3 conto 3.10.01.33 Conto Economico Esercizio 2025 €. 21.326,06

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il Codice 
Identificativo di Gara della procedura è il seguente: B13694CCC6; 

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i. 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO






		2024-06-26T09:03:57+0000
	Andrea Chiodi




